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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Prvních pár slov své bakalářské práce bych rád věnoval

menšímu rozboru vlastní tvorby, jež této předcházela a tudíž mne

zákonitě motivovala k dílu, jež předkládám jako to, které shrnuje mé

tři roky strávené v ateliéru docenta akademického malíře Vladimíra

Merty.

1.1 Nová média

Ačkoliv jsem měl, vzhledem k naplnění studia a plánu, věnovat

usilovné snažení k soustředěnému studiu nových médií ve

výtvarném, chceme-li vizuálním umění, snažil jsem se jim co nejvíce

vyhnout. Existují pro mne dvě teorie, které nahlíží nová média v

umění. První, ta nejprimitivnější, jež odkazuje na nové, nejnovější

technologické prostředky, které můžeme v umění užít. V zásadě je

nesmyslná, a to proto, že trendy v technologickém světě vědy,

pokroku a techniky není možno souměřit a sledovat s vývojem

umění, respektivě s vývojem ideje a filosofie umění. Druhá teorie

hovoří o nových médiích jako o vyslancích z dob vynálezu fotografie

a videa. Pokud bychom přistoupili na myšlenku, že video a fotografie

je nové médium v současné rychlosti běhu světa, nemusíme se, dle

mého názoru, dále nad novými médii vůbec zamýšlet. Pokud se nad

těmito slovy dozajista zamyslíme, zjistíme, že zde „něco nehraje‟.

Zamýšlíme se přece, pouze nad pouhopouhou formou a nevedeme

diskuzi nad tím nejzásadnějším, tedy obsahem. Přijal jsem vlastní

filosofii, vlastní ideu, myšlenku. Pojal jsem nová média jako určitý

nástroj, řekněme intermediální povahy, prostřednictvím kterého se
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lze pohybovat na volné ploše vizuálního, výtvarného umění a

především možnost. Proč možnost? Neumím stanovit definici

možnosti, ale snad především díky své košaté povaze a svobodě mi

možnost po tři roky umožňovala zkoumat prostor. Prostor, který mi

vytyčovalo mé vlastní já.

Zásadním se pro mne stal fenomén významu a práce s ním.

Fascinuje mne, jak se s významem dá pracovat, jak s ním nakládat.

Lze ho rušit, znovu obnovovat, překrucovat či vytvořit úplně nový a

neposkvrněný význam. Sám nevím, proč mne fascinoval. Asi proto,

že jsem v něm cítil v dostatečné míře současnou situaci ve

společnosti, protože význam, nebo-li obsah, je fenoménem

bezbřehým, jež se dotýká téměř všeho v naší existenci.

V dějinách vývoje nových médií v umění mé jméno figurovat asi

nebude. Nepřispěl jsem k novým objevům, které nám, umělcům,

může poskytnout věda, nikdy jsem se primárně nezajímal o

možnosti formy. Ba dokonce, jsem se o to ani nesnažil. Považuji to

za povrchní východisko, jež v současném umění zakládá nový a

výjimečný obor, design volného umění, pojem, jež jsem zaznamenal

na facebookovém profilu Vladimíra Kokolii, českého malíře.
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1.2 Možnost

K ilustraci pásma vlastních myšlenek přikládám reprodukci obrazu

Černé jezero Julia Mařáka.1 Když jsem na podzim 2015 obraz

poprvé spatřil, naprosto mne poznamenal. Ne pro svoji expresivitu

výrazu. Nýbrž a především v možnosti, jež jsem v něm spatřoval.

Pro mne tedy, v tuhle chvíli, nejlepší ilustrace, která překypuje

možností. Právě tou, jež jsem zmínil o několik odstavců výš. Je to

obraz od Julia Mařáka, mistra české krajinomalby, v tom

nejklasičtějším slova smyslu. Jeho obrazy jsou nám všem známé.

Tvorbu Julia Mařáka považuji za zásadní, jak pro sebe samotného,

tak pro vývoj české krajinomalby a nejen krajinomalby, ba celého

malířství. Proč? Za mne osobně, protože nabídl možnost.

Celé studium u Vladimíra Merty jsem bez zásadního osobního

rozhodnutí zasvětil krajinomalbě. Snažil jsem se ji vnímat v tom

nejširším poli, které mi jen má mysl dovolovala a zároveň s tím

nedovolovala. V práci Procesuální krajinomalba jsem se snažil

vybrat techniku malířského zásahu tak, abych si ověřil, že se lze

přiblížit problematice okamžitého vidění a následného vnímání. A tak

jsem půl roku nedělal nic jiného, než že jsem pracoval s plátny

130x90 cm a maloval prostřednictvím kapání, kapku po kapce, z

injekčních stříkaček frontální a dva periferní pohledy do lesní

hloubky, abych se co nejvíce vzdálil malbě pod vlivem rychlosti

malby momentu a přiblížil se tak realismu v jeho ryzí podobě.

V sérii maleb Vrstvy významu jsem si na základě malířské

zkušenosti ověřil, jak lze v krajině vnímat různé polohy obsahu

1 viz. obr. příloha č. 1
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vzhledem k mé osobě, tedy osobě diváka, pozorovatele a jak s nimi

nakládat dál, když jsem realisticky přemalovával průhledy skrze

stromoví a pokusil se tak poodhalit kód, obsah, význam, jež se ve

větvích a korunách skrývá v naprosto malířské struktuře.

„Malířství je jedna z mála možností, jak se o svoje prožitky podělit s

ostatními lidmi, a velmi dobré médium výzkumu vědomí, vizí a

fantazie – tedy říše duše a ducha ze strany nevědecké, ale

pohádkové, poetické, veskrze subjektivní – ze strany osobní

zkušenosti.”1

1.3 Cesta zpět

Přicházím zpět. Dostávám se k Mářákovi a podzimu 2015, k

zásadnímu zjištění a své vlastní samostatné výstavě v Oblastní

galerii Vysočiny – OGV v Jihlavě.

Prostřednictvím svého vlastního konceptuálního, tedy jakéhosi

mentálního přístupu, jsem dostál zásadního zjištění.

1 BROZMAN, Dušan. Martin Mainer. 1. vyd. Praha: Zámek Týnec ve

spolupráci s Galerií Klatovy/Klenová a nakl. Arbor vitae, 2007, 7 s. ISBN 978-

80-239-9304-2
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1.4 Velké uvědomění

Není to ovšem uzavřená myšlenka, nýbrž je to ještě větší

počet otázek. Neumím na ně odpovědět a soustavně je nahlížím.

Malířskost, obrazovost, obraznost. Od pokusů, jak krajinu, význam a

další fenomény nahlížet, jsem se posunul k tomu, jak s významem

pracovat. Jak jej rozeznávat a jak s ním nakládat. V poslední práci

Podivuhodný svět a ve stejnojmenné jihlavské výstavě nastalo velké

uvědomění. Zatímco jsem téměř polovinu roku maloval zmenšeniny,

miniatury Podivuhodných a ještě podivuhodnějších světů a skládal

jsem je do instalace s prostorovými vazbami, malířskými projevy,

klasickou olejomalbou krajiny a ready-made objektem, došel jsem k

jasnému přesvědčení o rolích forem a obsahů. O své vlastní roli,

obsahu a především zásadní potřebě, která pramení z přesvědčení

o důležitosti vymanění se z trendových tendencí v současném

umění, které pomalu ale jistě přispívají ke ztrátě momentu

prchavosti, který umění má a nebo nemá a je jeho jedinečností a

nahrávají estetismu a dle mého názoru jeho stále rostoucí

neuvěřitelnosti, nepravdivosti a neautentičnosti.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 Fenomén site specific

Bakalářskou práci a téma, kterého se dotýká je v určitém

smyslu site specific. Z definice slovního spojení site specific však

nevycházím. Uvědomuji si, že se nacházíme na poli výtvarného,

chceme-li vizuálního umění a je na nás abychom v tomto relativně

volném a svobodném světě posouvali hranice pojmosloví, definic a

dalších pouček. Fenomén site specific si ve vztahu k mé práci

vykládám jako spojení s výsledným artefaktem nebo artefakty a

možnost jim přisoudit širší vazby, širší okruh otázek či odpovědí, o

které se mohu či nemusím v díle opírat. Vazby nemusejí být proto

nutně prostorové, nýbrž mohou míti další souvislosti či myšlenkové

propojení. Malířská instalace, jež bude výsledným řešením tedy

nebude vázána na konkrétní prostorovou situaci, místo či časovost.

Bude se ovšem seskládat z prvků, které mohou z určitého úhlu

pohledu, toho myšlenkového, fungovat jako určitý environment,

jakási situace či scéna a následně tedy i skrytě reagovat na

prostorovost.

2.2 Krajinomalba


[…]


kteří velmi úspěšně donekonečna recyklují. Ještě bych zapoměl na

kurátory a teoretiky. Ti nám totiž mají za úkol sdělovat, kteří autoři

jsou pro naše umění nejzázadnější a rozhodně bychom je měli znát.

Mají nás držet v iluzi. Ti vše zhodnotí a určí, vystaví a vše sepíší.

Ještě vážněji. Pojem nová média ve výtvarném umění považuji za

nesmysl, který jsem rozebral již v úvodu celé práce. Neuznávám ani

jednu významovou rovinu, jež tento pojem otevírá. Věnuji se malbě

a experimentálnímu filmu. Nehodlám však akceptovat cestu skrze

krkolomné hledání formy v objektu, instalaci či něčem podobném,

kde je obsah naprosto ztracený a vyprázdněný a působí přesně tak,

jak vypadá – za každou cenu. Možná je tedy nakonec přínosem

naprosto banální fakt, že jsem strávil tři roky v ateliéru Nová média

malováním.

23

9 SILNÉ STRÁNKY

Dají-li se uvažovat, zmíním určitě sílu všech obrazů, jež tkví v

malířské rovině. Nejenže se u všech maleb jedná o velmi důkladné

realistické zobrazení, jakési přetavení fotografie do malířského

média. Zmínil bych ale naprosto autonomní roviny vnímání, jež

každý z obrazů má. Naskýtají několik vrstev rozumění. Od celku k

jednotlivosti a naopak, kdy lze naprosto jasně číst výslednou

instalaci obrazů jako jednotný prvek, který při bližším ohledání

nabídne další fragmenty, jež už napovídají samotnému významu

každého z obrazů. Zmíněná síla obrazů je však způsobena

především dlouhým vývojem konceptu, který se velice často měnil,

formoval a různě tvaroval do té míry, v jaké již bylo možné s ním

reálně pracovat.
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10 SLABÉ STRÁNKY

V počátcích práce jsem nakládal s jasnou představou. K té se

ovšem postupem malování přidávaly nové. Rostlo tak především

přesvědčení o správnosti celého uvažování. Je jasné, že jako autor,

tedy umělec, nemohu jakýmkoliv způsobem kalkulovat s tím, jak na

dílo zareaguje samotný divák. Doufám však, že jsou obrazy

otevřeny různým polohám nahlížení a jejich význam tak není

uzavřený.
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12 RESUMÉ

Space 1-2-3-4-10 - complete painting unit which invites to great

openness of meanings, some signs of boundlessness. But in this

case it´s not about the illusion of significant sophistication. Space is

now the word that has been used for the name of whole work of our

art duo. We used that word as a hyphen that is able to find the way

among main ideas of our work.

In the context of our work, the word Space, symbolizes especially

the themes of our paintings. Themes have origin in the journal called

Space. This is the longest Czech-based monthly magazine

popularizing the results of current research and inform about what is

happening in the world of science since the year 1871.We are

working with found photographs. Those we put into other levels of

meaning through the self-existing paintings. We are using method

out of context for the changing the contents and investigate its

options.

Krystof Strejc represent torn landscape segments. Sections that link

their painterly attributes to authenticated works of landscape

painting. From the many kilometers landscape insights to the

various environments is not too bright if it is paintings of artist with

romantic ideas who climbs for his shot to the top of the Ural glacier

called Ushba. But omnipresent geometry suggests the whole

concept of work comes from somewhere else than from the

landscape motifs.
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Jana Jahodova enlarges images of microscopic particles of gold in

its natural state. Slide scientific photography into autonomous media

image leads to the creation of new intellectual connections,

contents, meanings and truths. Autonomous picture then loses its

original meaning and the scientific picture can easily arise illusion of

some kind of indefinable space object.
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Příloha č. 6

Jana Jahodová – 160x,olej na plátně, 150 x 120 cm - 2016

Příloha č. 7

Jana Jahodová – 240x,olej na plátně, 150 x 120 cm - 2016
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Příloha č. 1

Julius Mařák – Černé Jezero, olej na papíře, 35 x 23,3 cm

zdroj: http://sypka.cz/cerne-jezero/a13/d7144/
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Příloha č. 2

Kryštof Strejc – Ushba, olej na plátně, 150 x 120 cm – 2016

zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 3

Kryštof Strejc – Aral, olej na plátně, 150 x 120 cm – 2016

zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 4

Kryštof Strejc – Nedaleko San Francisca, olej na plátně, 150 x 120

cm – 2016

zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 5

Jana Jahodová – 120x, olej na plátně, 150 x 120 cm – 2016

zdroj: vlastní fotografie

34

Příloha č. 6

Jana Jahodová – 160x,olej na plátně, 150 x 120 cm – 2016

zdroj: vlastní fotografie
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Příloha č. 7

Jana Jahodová – 240x, olej na plátně, 150 x 120 cm – 2016

zdroj : vlastní fotografie

36

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE
1.1 Nová média
1.2 Možnost
1.3 Cesta zpět
1.4 Velké uvědomění

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY
2.1 Fenomén site specific
2.2 Krajinomalba
2.3 Obraz na zdi domova
2.4 Romantizující koncept

3 CÍL PRÁCE
3.1 Úvaha o cíli práce
3.2 Malířskosti

4 PROCES PŘÍPRAVY
4.1 „Štěstí přeje připraveným‟

5 PROCES TVORBY
5.1 O tvoření
5.2 O malování

6 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA
7 POPIS DÍLA
8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR
9 SILNÉ STRÁNKY
10 SLABÉ STRÁNKY
