## Protokol o hodnocení bakalářské práce

**Název práce: SITE SPECIFIC**

**Práci předložil(a) student(ka): Kryštof Strejč**

**Studijní obor a specializace:
Multimediální design, specializace Nová média**

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): doc. akad. mal. Vladimír Merta**

### **1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Nejen cílem této bakalářské práce, ale cílem celoživotním Kryštofa Strejce je umění. Tomu uvěříte, když si přečtete jeho teoretickou reflexi, anebo, když se s ním zadíváte do dálky a uchopíte třeba pojem vyjádření. Anebo jiný z jeho bohaté slovní zásoby. Mohl bych tento bod, s klidným svědomím naplnit slovy z jeho teoretické práce a ocitli bychom se jednoznačně v teritoriu umění. Kryštof je uměním přeplněný, což je výsadou nemnohých.

Ještě zpátky k jeho slovní zásobě. V současném „sms“ vyjadřovacím standardu vyznívá jeho text sice tak trochu staromódně, ale je to zážitek ze čtení, kde obsah naplňují slova v bohaté škále a nemyslím si, že je to jen proto, že Kryštof má klasické gymnaziální vzdělání. Je do umění vnořený tím nejpřirozenějším způsobem jaký existuje a to je zvědavost, citlivost a soustavnost tvorby.

V jeho teoretické části práce je objasněno proč nechce být nový ve smyslu prostředků vizuálního jazyka. To je skoro, řekl bych, až odvážný postoj mladého, začínajícího umělce, jenže Kryštof moc dobře ví, že nové auto, které koupíte, je od toho okamžiku staré auto a má poloviční cenu. Relativizuje zavedené pojmy ve prospěch své tvůrčí metody někdy až provokativně, když například sérii závěsných obrazů odkazuje k Site Specific. Relativní, nezřejmé a svět na pomezí ho přitahují tak mocně, až to vypadá, že mu nezbude nic rozumnějšího z tohoto světa, než umění.

### **2. Technologická specifika**

(technická inovace):

„Staromódní malířská technologie“, slast v okamžiku úvah a práce na obrazech.

### 3. Přínos práce pro daný obor

Kryštof Strejc requalifikuje obor Multimediální design do obsahu bez času. Do nezávislosti na trendech a InArtu, protože cítí, že je to autentický postoj a že univerzum není žádný trouba.

### 4. Silné stránky díla

Kryštof Strejc má co říct.

### 5. Slabé stránky díla

Já v tomto bodě nemám co říct.

### 6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Diplomovou práci Kryštofa strejce hodnotím známkou výborně.

Datum: 20.5.2016

Podpis: